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EKSPERTS DIENAS 
TĒMA

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

<< “Bet ar RTU mums ir laba sa-
darbība, lai visu sakārtotu tā, kā 
tas ir nepieciešams.” 

Studiju programmas “Eiropas 
valodu un kultūras studijas” di-
rektore Agata Babina bija viena 
no tiem mācībspēkiem, kas ru-
nāja ar “Kurzemes Vārdu”. Vai-
rāki interviju atteica, kategoriski 
norobežojoties no komentāriem 
vai arī sakot, ka esot vēl par agru 
spriest. A. Babina atzīst, ka nav 
vēlēšanās publiski paust kaut ko 
sliktu vai negatīvu. “Ja gribētu, 
tad jau varētu atrast daudz ko. Bet 
tas ir tāds vecmāmiņu princips: 
sēdēt uz soliņa un bubināt – ak 
vai, ak vai! Domāju, ka vairums 
problēmu ir saistāmas ar minis-
trijas stratēģiskajiem gājieniem, 
kas nav līdz galam pārdomāti. 
Tas ir līdzīgi kā tad, kad ir idejas, 
bet realizējot parādās ļoti daudz 
sīkumu, ar kuriem nesaskaras. 
Nav pieredzes jau arī RTU. Mēs 
viņiem uzdodam jautājumus, 

piemēram, par autoratlīdzību 
līgumiem. Viņiem tādi nekad nav 
bijuši, bet mums Liepājā dažkārt 
par kaut kādiem atsevišķiem dar-
biem slēdza.”

“Tas ir tāpat kā vecāks ģimenē 
paņem audžubērnu, un abiem ir 
šis uztraukums, kā tad būs. Jā, es 
it kā zinu, ka to vajag, abām pu-
sēm tas varētu nest labumu, bet 
tai pašā laikā ir neziņa, kas un kā 
tas būs,” šādi situāciju augstskolā 
izvēlas raksturot A. Babina. 

Ikdiena RTU Liepājas akadē-
mijā aizrit tāpat, kā bija pirms 
1. marta. “Es neesmu droša ne 
par ko, bet par to arī nedomāju. 
Ir daudzas lietas, kas nav atka-
rīgas tieši no manis. Vispārējā 
problēma ir tā, ka mums trūkst 
studentu.” A. Babinas docentes 
amats paredz, ka ir jānodarbojas 
ar pētniecību, ka jāpublicējas un 
tā tālāk. “Ir jādomā tajā virzienā, 
un mums piedāvā arī projektu 
grantus. Es vēl aptveru to visu.”

Vai būs drosme  
nolikt malā rūgtumu?

Tikmēr likvidētā Izglītības 
zinātņu institūta direktore Dina 
Bethere stāsta, ka RTU pētnieki 
jau uzaicinājuši viņu sadarboties. 
“Pamazām mēs sākam, un mums 
būs pieejami granta projekti. Tā 
ka attiecības ar lielo Tehniskās 
universitātes ēku veidojam, ie-
pazīstamies. Pie šī jautājuma var 
atgriezties maijā, kad būs lielā-
ka skaidrība.” D. Bethere turpina 
darba gaitas nu jau RTU Liepājas 
akadēmijā. “Esmu profesore, pa-
sniedzēja, vadu arī doktorantūras 
programmu “Izglītības zinātnē”. 
Vecās struktūras vairs nav, bet 
pamazām radīsies kaut kas jau-
ns. Pieļauju, ka finansējums tiks 
sadalīts citādi. Bet būtībā cilvēks 
jau pats par savu darbošanos, sa-
darbošanos ar citiem ir atbildīgs. 
Galvenais, lai viņam pietiek infor-
mācijas, kā to visu darīt.” Tādas 
sajūtas, ka kādā brīdī kāds varētu 
pateikt “uz redzēšanos”, neesot. 
“Ar mani līgums ir noslēgts, arī 
paskaidrots, kāpēc tieši tāds un 
ka būs citādi. Mūsdienās jau tomēr 
nav tā, ka ir kaut kas ļoti, ļoti sta-
bils. Ar to jau vienmēr ir jārēķinās.”

“Domāju, ka pat ideālistiem ir 
skaidrs, ka viens mēnesis ne tuvu 
nav pietiekams, lai visos ikdienas 
procesos nodrošinātu pabeigtības 
sajūtu,” savukārt saka jaunizvei-
dotā Humanitāro un mākslas zi-
nātņu centra vadītāja I. Pelnēna. 

“Aktuālo jautājumu ir ļoti daudz – 
līgumi, datorsistēmu salāgošana, 
jaunās dokumentu aprites kārtī-
bas un tā tālāk, taču katru dienu 
virzāmies uz priekšu.” I. Pelnēna 
spriež, ka visgrūtāk emocionāli ir 
tiem, kas, reorganizējot struktūru 
atbilstoši RTU struktūrai, ir kaut 
ko nozīmīgu zaudējuši. Tāpat grū-
ti ir tiem, kuri vēlas nekavējoties 
ilgtermiņa skaidrību. Tomēr arī 
sadzirdēts no kolēģiem, ka pār-
maiņas sen bija nepieciešamas un 
saskata RTU piedāvātās iespējas. 
“Ja mēs godīgi un bez emocijām 
šobrīd paskatāmies uz situāci-
ju, tad, ja LiepU viss būtu bijis 
kārtībā, mēs nebūtu nonākuši 
līdz šim pievienošanās brīdim… 
Un tas jau runā pats par sevi. Ko 
mēs iegūsim no šī jaunā statusa, 
ir atkarīgs no mums pašiem – no 
mūsu drosmes nolikt malā rūg-
tumu par zaudēto un pieņemt iz-
aicinājumus, un meklēt iespējas.”

Vārds “akadēmija” 
nebiedē

Viens no šā brīža darba kār-
tības jautājumiem joprojām ir 
studiju programmu salīdzināša-
na. Būs programmas, kurās stu-
dējošie netiks uzņemti. Esoša-
jiem studentiem to ļaus pabeigt. 
D. Medne vēl neatklāj, kuras tās 
ir, plašāk varēšot vēstīt pēc di-
vām nedēļām. Viņa piebilst, ka 
arī RTU apņēmusies samazināt 
kopējo programmu skaitu. Tiks 
saglabātas tās, kurās ir lielāks 

studējošo skaits.
Studente Žaneta “Kurzemes 

Vārdam” teic, ka nejūtas piekrāp-
ta tādēļ, ka stājusies universitātē, 
bet reformu dēļ absolvēs akadē-
miju. “Diploms pēc beigšanas ne-
zaudēs savu vērtību. Man gal-
venais ir iegūt izglītību, lai varu 
strādāt kā profesionālis savā pro-
fesijā, tāpēc arī vārds “akadēmija” 
mani nebiedē.” 

“Pagaidām ir pārāk agri, lai 
saprastu visas izmaiņas, bet varu 
teikt, ka daļa studentu nav sajūs-
mā, vismaz tie, kas studē to pašu, 
ko es. Proti, Jauno mediju mākslu 
un dizainu,” savukārt stāsta Inga. 
“Nav sajūsmas par RTU studiju 
portālu ortus.lv, kur ir visa infor-
mācija un grafiki. Mums patīk 
labāk mūsu personālā grafiku 
sistēma forums.mplab.lv, kur ir 
visa svarīgā informācija, jaunumi, 
grafiks un tā tālāk. Zinām, ka mai-
nīsies izstāžu telpas pieejamība.”

 “Esam sākuši pierast pie visa 
jaunā. Gaidām, kad no septembra 
darbību sāks jaunais Studentu 
lietvedības un atbalsta centrs,” 
teic RTU Liepājas akadēmijas 
Studentu padomes priekšsēdētājs 
Niklāvs Oļševskis. Kaut gan ne-
daudz esot sēras par LiepU no-
saukuma zaudēšanu un dažu 
studiju programmu apvienoša-
nu, uz turpmāko skatās pozitīvi. 
“Augstskola paaugstināta prestiža 
ziņā, kā arī programmu attīstī-
ba noteikti nāktu tikai par labu,” 
spriež Niklāvs.w

Salvis Roga, 
Liepājas domes

priekšsēdētāja vietnieks

Tas, ko pašvaldība vēlējās un 
joprojām vēlas, ir – lai Liepājā 
ir spēcīga augstākā izglītība un 
pētniecība/zinātne. Izvēle kri-
ta par labu RTU, pamatojoties 
galvenokārt ar eksakto zinātņu 
spēcināšanu pilsētā. 

Šobrīd esam pārmaiņu pro-
cesā. Bet tendence sajūtu līmenī 
šķiet laba. Tas, ko pozitīvi novē-
rojam, – notiek virkne aktivitāšu 
publiskajā telpā, lai runātu par 
saturu, kas notiek “RTU Liepāja”. 
Vidusskolēni, viņu vecāki tiek ai-
cināti uz semināriem, diskusijām 
par dažādām tēmām, arī tālāk-
izglītību.

Pašvaldībai ir laba sadarbība 
ar “RTU Liepāja”, t.sk. joprojām 
turpinām nodrošināt atbalstu 20 
tūkstošu eiro apmērā mārketin-
gam un ārējiem speciālistiem, un 
tas ir līdzīgi, kā bija iepriekš. Mēs 
patlaban gaidām, kad RTU līdz 
galam “sapakos” Liepājas aka-
dēmijas attīstības padomi. No 1. 
marta iepriekšējais padomes for-
māts beidza pastāvēt, un šobrīd 
tiek veidota jauns, kurā būtu gan 

industrijas, gan pašvaldības pār-
stāvji. Tā kā šī institūcija vēl tikai 
tiek veidota, patlaban sadarbība 
ar “RTU Liepāja” pašvaldībai ir 
vairāk cilvēciskā līmenī.

Pēc būtības visām univer-
sitātēm ir “jāražo” kvalificēts 
darbaspēks dažādām jomām un 
attiecīgā reģiona vajadzībām. 
Tieši tāpēc pastāv augstākā iz-
glītība un zinātne, kurā tiek in-
vestēta gana liela valsts nauda, 
publiskie līdzekļi. Lai izzinātu 
nepieciešamību pēc speciālis-
tiem konkrētā reģiona darba 
tirgū. Pie tā Liepājā mums ir jā-
piestrādā – ir jāuzlabo augstāko 
izglītības iestāžu komunikācija 

ar uzņēmumiem.
Nenoliedzami – jebkura trans-

formācija, jebkura pārmaiņa rada 
virkni nedrošību, jo būs tā, kā līdz 
šim nav bijis. Tas cilvēcīgi ir ļoti 
saprotams. Vienlaicīgi mēs abso-
lūti paļaujamies uz RTU Liepājas 
akadēmijas vadību, ka tiks sagla-
bāti labākie mācībspēki un stipri-
nātas tās pozīcijas, kas varbūt līdz 
šim nav bijušas gana kvalitatīvas. 
Bet tas ir absolūts direktores un 
šo centru vadītāju kompetences 
jautājums. Jā, mēs interesējamies, 
kuri cilvēki “RTU Liepāja” strādā, 
kā notiek komandas komplektē-
šana. Tam mēs līdzi sekojam, bet 
tieši to neietekmējam. 

Vai izvēlētais Liepājas Univer-
sitātes reorganizācijas formāts 
būs bijis pareizais, to rādīs laiks, 
bet pārmaiņas, kā jau jebkurā 
organizācijā, ir nepieciešamas. 
Šeit bija ļoti, ļoti veiksmīgas 
programmas, pat unikālas, bet 
bija arī programmas, kurās bija 
vērojama liela cīņa, lai tikai no-
komplektētu grupas. Es ceru, ka 
pēc pārmaiņām “RTU Liepāja” 
studentu skaits pieaugs un aug-
stākā izglītība Liepājā kļūs par 
ļoti pieprasītu pakalpojumu, tai 
skaitā ārvalstu studentu vidū.w

Vai lēmums bija pareizs, rādīs laiksRūgtums, izaicinājumi,  iespējas

Jau 1. martā jaunais nosaukums “RTU Liepāja”
rotāja ēkas Lielajā ielā fasādi. “Tam tā bija jābūt, 
citādi sanāktu maldināšana,” operativitāti skaidro 
augstskolā. Visa vizuālā identitāte vēl tikai top, arī tam 
paredzēts finansējums no Atveseļošanas fonda.


